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Wystąpienie
Pseudaulacaspis pentagona Targ.-Tozz. 
na materiale roślinnym importowanym do Polski*

Wprowadzenie

W ostatnich latach przedmiotem importu do Polski jest wiele egzotycznych 
owoców oraz roślin ozdobnych pochodzących z krajów tropikalnych. Mimo prze
prowadzania dokładnej inspekcji fitosanitarnej każdej przesyłki importowanego 
materiału roślinnego przez inspektorów granicznych Inspekcji Ochrony Roślin, co 
jakiś czas stwierdza się nowe gatunki szkodników, w tym czerwców (C o ccin ea ) 
zawleczonych do naszego kraju na tym materiale.

Przed paru laty stwierdzono nowe gatunki czerwców na importowanych cytru
sach, a następnie w krajowych szklarniach (Dziedzicka 1987, Dziedzicka, Kamkow- 
ski 1990). Ostatnio odnotowano na owocach kiwi w Warszawie i Krakowie niezna
ny dotąd w Polsce gatunek tarcznika -  P seudaulacaspis p en ta go n a  Targ.-Tozz. 
Owoce, z których zebrano szkodnika w Krakowie pochodziły z Grecji, natomiast 
kraj pochodzenia owoców zakupionych w Warszawie nie jest znany. Obecność tego 
gatunku stwierdzono także podczas inspekcji importowanych do Polski zrazów 
jaśminu pochodzących z Egiptu.

P seudaulacaspis pen ta go n a  jest groźnym szkodnikiem wielu roślin uprawnych 
i ozdobnych. Mimo że jest on gatunkiem tropikalnym, istnieje pewne prawdopodo

bieństw o przystosowania się go do naszego klimatu, jak  to ma miejsce już na 
Węgrzech (Kozar 1998). Może on łatwo zadomowić się w szklarniowych uprawach 
zdrewniałych roślin ozdobnych. Tak więc jeszcze raz okazało się, jak  ważne jest 
niedopuszczenie na terytorium Polski organizmów chorobotwórczych i szkodników, 
które jak  dotąd nie były notowane w naszym kraju.

* Praca była publikowana w: Ochrona Roślin, 1999, nr 8.



Charakterystyka gatunku Pseudaulacaspis pentagona Targ.-Tozz.
Synonimy i kombinacie:
D ia sp ispen ta go n a  Targ.-Tozz. 1895 
D iaspis am ygdali Tryon  1889 
D iaspis tanatus M organ  1892 
D iaspis patelliform is Sasaki 1894 
Aspidiotus vitensis M askell 1895 
D iaspis g era n ii M askell 1898
A ulacaspis  (D iaspis) pen ta go n a  ( Targ.-Tozz .) N ew stead  1901 
S a so ch ia sp ispen ta go n a  ( Targ.-Tozz .) K uw ana  1926 
Aspidiotus lantanus (C ockerell) F e rr is  1941

Dojrzała samica (ryc. 1): Tarczka okrągła lub szeroko owalna, wypukła, barwy 
białej, kremowej lub popielatej, ścisła z żółtymi wy linkami położonymi centralnie 
lub ekscentrycznie. Średnica tarczki 2 ,2-2,5 mm. Ciało samicy okrągłe lub jajowate, 
barwy żółtej, błyszczące. Kształt okrągły lub owalny, zwężone w okolicy pygidium, 
długości 1-1,3 mm, z wyraźną segmentacją odwłoka. Czułki gruzełkowate (e) 
z 1 długą szczeciną. Przy przedniej parze przetchlinek występują gruczoły pięcio- 
komorowe w liczbie 16-25 szt. Na pygidium 3 pary płatów. L| wydłużone, o rów
noległych bokach gładkie lub ząbkowane, szczyt zaokrąglony. L2 mają dobrze roz
winiętą część przyśrodkową, zaś boczną zredukowaną. L3 rozdwojone. Pomiędzy 
L występują 2 kolce, pomiędzy L3 i L2 -  grzebyczki kolcokształtne lub o szczytach 
rozgałęzionych (2 -3  rozgałęzienia) (b) 4 -5  kolców występuje po bokach segmentów 
odwłoka. Grzbietowe macropory tworzą 4 rzędy na II-V  segmentach odwłoka (d). 
Gruczoły przypochwowe (f) występują w 5 grupach w następującej liczbie:

1 6 -1 8
[3 3 -5 2 ]  [3 0 -3 6 ]
[ 2 5 - 3 4 ]  [2 4 - 4 0 ]

Tarczka samca wydłużona, z prawie równoległymi bokami z żeberkowaniem 
i 1 przezroczystą wylinką umieszczoną w części głowowej ciała. Samiec skrzydlaty 
barwy żółtej. Długość 0,5-1 mm (bez aparatu rozrodczego).

Davidson, Miller, Nakahara (1983) rozdzielają wyraźnie 2 gatunki P seudaula
ca sp is : P. pen ta go n a  ( Targ.-Tozz .) oraz P. p ru n ico la  ( M askell), zamieszczając cechy 
odróżniające. Obydwa gatunki są kosmopolityczne i polifagiczne.

Żywiciele
P seudaulacaspis pen ta go n a  Targ.-Tozz. występuje na gałęziach, liściach i owo

cach bardzo wielu roślin. Dekle (1976) wymienia 280 gatunków roślin żywiciel- 
skich tego gatunku.



Ryc. 1. Morfologia samicy Pseudaulacaspis pentagona Targ.-Tozz (wg Davidson, Miller, Nakahara 1983)
a) kolec gruczołowy dwudzielny
b) kolec gruczołowy trójdzielny
c) mały gruczoł cylindryczny
d) duży gruczoł cylindryczny
e) czułek
f) gruczoły przypochwowe



Beshear, Tippios, Howell (1973) wśród żywicieli wymieniają: A esculus pavia L ,  
C allicarpa  m exicana L ., Catalpa bignonioides Walt., C ercis  canadensis L ., Chio- 
nanthus virginicus L ., C ernus sp. D ianthus sp., D iospyros kaki L., D iospyros virgini 
L ,  F irm ia n a  plantanifolia (L.), G elsem ium  sem pervirens (L ) ,  G lycine m ax (L.), K o-  
elren teria  paniculata  Laxm ., L esp ed era  sp., Ligustrum , M elia  azedarah L., M orus  
alba L ,  M orus ru b ra  L ,  Osm anthus sp., P h o radendron  jla v escen s  Nutt., P runus sp., 
Salix sp., Sapium  sebiferum  ( L ) ,  Sebastiana ligustrina (M ichx.), V erbena sp. Tiere- 
znykova (1986) nazywa go szkodnikiem pestkowców.

Występowanie
W Stanach Zjednoczonych jest rozprzestrzeniony na całym niemal obszarze. 

Podawany także z Azji, Afryki, Australii i Ameryki Południowej (Nakahara 1982). 
W Europie gatunek ten był stwierdzony w następujących krajach: Anglia, Bułgaria, 
Francja, Grecja, Gruzja, Jugosławia, Malta, Niemcy, Rosja, Rumunia, Słowacja, 
Szwajcaria, Węgry, Ukraina.

Biologia
Gatunek ma dwa lub trzy pokolenia w ciągu roku. Savotikov, Śmietnik (1995) 

podają następujące obserwacje z terenu Gruzji, gdzie występują trzy pokolenia 
w ciągu roku. Jaja mają kształt owalny, barwę zróżnicowaną: białe, kremowe, żółte, 
łososiowe i pomarańczowe. Według różnych autorów barwa ja j wyznacza płeć po
tomstwa (Savotikov, Śmietnik 1995; Davidson, Miller, Nakahara 1983). Jaja białe 
i jasne dają potomstwo męskie, zaś ja ja  ciemne pomarańczowe -  potomstwo żeń
skie. Pod tarczkami samic znajdowano oddzielnie ja ja  białe lub pomarańczowe lub 
też dwa rodzaje ja j. Larwy „łaziki” mają taką barwę jak  ja ja , z których powstały. 
W warunkach Gruzji liczba ja j złożonych przez jedną samicę wynosi 36-140 , nato
miast w Jugosławii 131-165, we Francji 120-280, we Włoszech 120-300, w USA 
27-131 (Savotikov, Śmietnik 1995). W subtropikalnej części Gruzji stwierdzono 
trzy pokolenia szkodnika w ciągu roku (Savotikov, Śmietnik 1995). I pokolenie 
składa ja ja  w połowie kwietnia. W pierwszych dniach maja pojawiają się łaziki. 
W III dekadzie maja następuje linienie i powstają larwy II stadium. Larwy żeńskie II 
stadium przekształcają się w samice na początku czerwca i w tym też czasie odbywa 
się wylot samców, który trwa około 10 dni. Wylot samców II pokolenia następuje 
w końcu lipca i na początku sierpnia. Składanie ja j przez samice II pokolenia nastę
puje w sierpniu i na początku września. Łaziki pojawiają się w połowie września. 
Młode samice III generacji występują w końcu września i na początku października. 
W tym też czasie wylatują samce III pokolenia. Zimują zapłodnione samice. Powyż
sze obserwacje biologiczne pokrywają się z dokonanymi przez Davidsona, Millera 
i Nakaharę (1983) w USA.



Sam ice i larwy żyją  na pędach, gałązkach, na pniu drzew i ow ocach. Jeśli po
pulacja jest liczna, na powierzchni pnia tw orzy się skorupa z tarczek sam ic i sam 
ców  (ryc. 2 a, b).

Sam ce w ystępują na grubszych częściach roślin oraz ich dolnych partiach. Jeśli 
tarczki sam ców  są liczne, to tw orzą na pniu białe skorupy, podobne w barwie do 
pnia brzozy.

Ryc. 2. Pseudaulacaspis pentagona Targ.-Tozz. (wg Kosztarab, Kozar 1988)
a) tarczki samic
b) tarczki samców

Podsumowanie

Ze względu na dużą szkodliwość i łatw ość przenikania z m ateriałem  roślinnym  
w niektórych krajach (R osja, Ukraina, W ęgry) P seudaulacaspis p en tagona  jest 
szkodnikiem kwarantannowym (Savotikov, Śmietnik 1995).

Jedynym  gatunkiem tarcznika znajdującym się w „W ykazie organizm ów  szko
dliwych podlegających obowiązkowi zw alczania i których import jest zabroniony” 
(Załącznik 1 do Rozporządzenia M inistra R olnictw a i Gospodarki Żyw nościow ej 
z dnia 6 lutego 1996  r. w sprawie zw alczania organizm ów  szkodliwych /D z. U. Nr 
15 z 14 lutego 1996  r./) jest tarcznik niszczyciel -  Q uadraspidiotus pern icio su s  
Comst. Gatunek ten został zaw leczony do Europy z A m eryki. Spowodował on



znaczne straty w sadach klimatu umiarkowanego, mimo że pochodzi ze strefy tropi
kalnej. Jest w stanie zaaklimatyzować się także w Polsce.

W ostatnich latach w naszym kraju stwierdzono na owocach cytrusowych na
stępujące gatunki tarczników (Dziedzicka 1987, Dziedzicka, Kamkowski 1990): 
Aonidiella aurantii (Maskell 1878), Aspidiotus nerii Bouche 1833, Chloropuhinaria 
floccifera, Westw. 1870, Chrysomphalus aonidum (L.) Cockerell 1899, Chrysom- 
phalus dictyospermi (Morgan 1889), Lepidosaphes beckii (Newm. 1869), Lepidosa- 
phes gloverii (Packard 1869), Parlatoria pergandii Comst. 1881, Parlatoria ziziphus 
(Lucas 1855), Planococcus citri Risso, Selenaspidus articulatus (Morgan 1889). 
Osiem spośród tych gatunków stwierdzono w polskich szklarniach. Przyszli badacze 
czerwców i inspektorzy Inspekcji Ochrony Roślin winni zapoznać się z budową 
groźnych szkodników roślin z grupy czerwców Coccinea, by nie dopuścić do ich 
rozprzestrzenienia się w naszym kraju i ustrzec uprawy przed zniszczeniem.
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Pseudaulacaspis pentagona Targ.-Tozz.
Found on plant material imported to Poland

Abstract
The authors describe the species Pseudaulacaspis pentagona Targ-Tozz. collected from 

the kiwi fruits and jasmine (Philadelphus sp.) sprouts imported to Poland in 1998.
This species is a dangerous past of many cultivated and decorative plants. In this paper 

the morphology as well as biology at this species is presented in order to facilitate for other 
researches it’s identification what, in turn, should help to 1 imitate any possible threat for 
crops.






